
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP - Brasil. 
 

 

 
 

 

 

MUNICÍPIO DE PRAIA NORTE 
Criado pela Lei Municipal Nº 173 de 02 de Setembro de 2017 

ANO II Nº 69 PRAIA NORTE  - TO sexta-feira, 1 de julho de 2022 

 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO .......................................... 1 

PORTARIA Nº 050-PREF/GAB ........................................... 1 

PORTARIA Nº 051-PREF/GAB ........................................... 4 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 050-PREF/GAB 
PRAIA NORTE/TO, 30 DE JUNHO 2022 

 

Dispõe sobre Exonerações de Servidores de 

Cargos Comissionados e Rescisões de Contratos 

Temporários Celebrados pela Administração 

Pública do Município de Praia Norte – TO, e dá 

outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRAIA NORTE/TO, 
HO-CHE-MIN SILVA DE ARAÚJO, no uso de suas atribuições 

legais e nos termos do artigo 37, inciso II da Constituição Federal, 

Art. 9º inciso II da Constituição do Estado do Tocantins e Lei 

Orgânica do Município de Praia Norte - TO. 

   

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar  os servidores de cargos comissionados 

e rescindidos os contratos de trabalho temporário celebrado pelo 

Município de Praia Norte - TO, conforme relação anexa a esta 

portaria, devendo os Senhores Secretários Municipais adotarem 

imediatamente todos os atos necessários à consequente exclusão 

dos profissionais alcançados por esta portaria da folha de 

pagamento. 

    
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Praia Norte/TO, em 

30 de junho de 2022. 

 

 

Ho Che Min Silva de Araújo 

Prefeito Municipal   

 

ANEXO I 

PORTARIA Nº 050,  DE 30 DE JUNHO DE 2022 

 
NOME MATRÍCULA CARGO 

ADEMI GOMES DA SILVA 02069 CONDUTOR DE LANCHA CC 

ADRIANA MILHOMEN DA 

SILVA 

00006 NUTRICIONISTA CC 

ADRIANA SOUSA SILVA DOS 

SANTOS 

00006 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 

NOME MATRÍCULA CARGO 

ADRIANO DE JESUS SILVA 02023 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS (CC) 

ALDEIDE PEREIRA DA CUNHA 00006 AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO CC 

ALINE SOUZA NOGUEIRA 02143 PROFESSOR DE LIBRAS CC 

ALMICELIA SANTOS DE MELO 02169 PROFESSOR DA ED. DE 

JOVENS E ADULTOS 

ANA BARBOSA DE SOUSA 02114 COORDENADOR ESCOLAR 

CC 

ANA CLEIA DE JESUS DA SILVA 02070 MERENDEIRA CC 

ANA CRISTINA SOARES 

ALMEIDA 

00006 MONITOR DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL CC 

ANATÁLIA SILVA RODRIGUES 00006 MERENDEIRA CC 

ANDILA DA SILVA SEVERIANO 00006 MONITOR DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL CC 

ANDREIA LIMA DOS SANTOS 00006 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 

ANTONIA ALVES DE ARAUJO 02168 PROFESSOR DA ED. DE 

JOVENS E ADULTOS 

ANTONIA RANGELE DANGELES 

JACEVICIUS DE BRITO 
 

02039 
 
CHEFE DO 

DEPARTAMENTO DE 

CONTABILIDADE 

ANTONIO FERNANDES DA 

SILVA 

00002 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS (CC) 

ANTONIO FERREIRA DA SILVA 01958 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS (CC) 

ANTONIO FERREIRA DA SILVA 01965 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS (CC) 

ANTONIO FERREIRA DA SILVA 

MARQUES 

00006 VIGIA CC 

ANTONIO FRANCISCO DOS 

SANTOS CONCEICAO 

00002 GERENTE MUNICIPAL DE 

CONVÊNIO CC 

ANTONIO FRANCISCO RIBEIRO 

DA COSTA 

00006 VIGIA CC 

ANTONIO INACIO RODRIGUES 

SOUSA 

01961 COLETOR DE LIXO (GARI) 

CC 

ANTONIO MARCOS 

MAGALHÃES LIMA 

02045 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO CC 

ANTONIO NASCIMENTO SILVA 01978 VIGIA CC 

ANTONIO SÉRGIO DA SILVA 

GOMES 

02086 MOTORISTA - CC 

ANTONIO VITOR CAMARGO 

ALVES COSTA 

00006 VIGIA CC 

ARTELIANE ARAUJO FERREIRA 00006 PROFESSOR DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA 20/HS CC 

BEATRIZ GOMES DA SILVA 02153 PROFESSOR DA ED. DE 

JOVENS E ADULTOS 

BENEDITO PEREIRA DOS 

SANTOS 

02160 PROFESSOR DE MÚSICA 30 

/HRS CC 

CARLA SERAFIM ALMEIDA 01953 ASSESSOR 

ADMINISTRATIVO CC 

CELSIMAR RODRIGUES DE 

ARAUJO 

00006 VIGIA CC 

CESAR EDUARDO MOURA 

SOUSA 

02033 GESTOR DO PROGRAMA 

BOLSA FAMÍLIA 

CICERA DA CONCEICAO DO 

NASCIMENTO 

00006 PROFESSOR DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA 20/HS CC 

CLARISSA SANTOS BEZERRA 02173 PROFESSOR DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA 20/HS CC 

CLAUDIMAR FEITOSA 

TEIXEIRA 

02024 ASSESSOR DE 

COMUNICACAO 

CLAUDNEDJA DA SILVA 02152 PROFESSOR DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA 20/HS CC 

CLEFSON DOS SANTOS 02103 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 

CLEILANE ALVES TEIXEIRA 02166 PROFESSOR DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA 20/HS CC 

CLEITON PEREIRA 00004 VIGIA CC 

CLEIVERTON GOMES MORAIS 02026 VIGIA CC 

CLEMILDA ABREU DE 

OLIVEIRA JARDIM 

02082 MONITOR DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL CC 

SUMÁRIO 

Diário Oficial Eletrônico 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

file:///G:/Meu%20Drive/DIARIOS/PRAIA%20NORTE/DIARIO%20OFICIAL%20PRAIA%20NORTE%2069.docx%23_Toc107571988


PRAIA NORTE-TO  DIÁRIO OFICIAL  ANO II - Nº 69 

sexta-feira, 1 de julho de 2022  Página 2/4 

NOME MATRÍCULA CARGO 

CLEOMENDES ALVES SILVA 01957 OPERADOR DE MÁQUINAS 

PESADA - I 

CLEUDILENE LIMA SANTOS 02122 COORDENADOR ESCOLAR 

CC 

CLEUNIVALDA ALVES DE 

SOUSA 

02062 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS (CC) 

DAMIÃO DA CONCEIÇÃO 02067 VIGIA CC 

DAMIAO DOURADO SANTOS 02106 CONDUTOR DE LANCHA CC 

DAVID DOS SANTOS RIBEIRO 02159 DIRETOR DE EVENTOS CC 

DHEYSONMAR FEITOSA LIMA 02036 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO CC 

DIANA HELENA GOMES 

MORAIS 

02161 PROFESSOR DE DANÇA CC 

DIEGO DE SOUSA COSTA 00002 OPERADOR DE MÁQUINAS 

PESADA - I 

DIONEIDE PEREIRA DA SILVA 00006 PROFESSOR DE LIBRAS CC 

EDEVALDO PEREIRA DE SOUSA 01960 COLETOR DE LIXO (GARI) 

CC 

EDIANE DE LIMA SANTOS 02073 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS (CC) 

EDILENE DE SOUSA OLIMPIO 

ROCHA 

00006 AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO CC 

EDILENE GADEIA BENA 02144 AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO CC 

EDILENE VIEIRA DOS SANTOS 

VERAS 

02090 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO CC 

EDIMAR NOGUEIRA LIMA 02016 ORIENTADOR SOCIAL CC 

EDIMILSON SOUSA ARAUJO 00006 VIGIA CC 

EDINA FERREIRA DA SILVA 00002 CHEFE DE DEPARTAMENTO 

DE LIMPEZA CC 

EDUARDO DE OLIVEIRA 

SOARES 

00006 PSICOLOGO(A) 

ELIANE RIBEIRO DA PAZ 00006 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS (CC) 

ELIELSON DOS SANTOS SOUSA 02145 PROFESSOR DA ED. DE 

JOVENS E ADULTOS 

ELIETE DOS SANTOS MACEDO 02151 AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO CC 

ELIEZO ALVES DE SOUSA 01987 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS (CC) 

ELILDE ANGELINO MOREIRA 00006 PROFESSOR DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA 20/HS CC 

ELINDALVA ALMEIDA DA 

SILVA CUNHA 

02133 PROFESSOR DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA 20/HS CC 

ELISMAR DA SILVA ROCHA 01966 COLETOR DE LIXO (GARI) 

CC 

ELIZANGELA DOS SANTOS 

LIMA DA SILVA 

02017 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO CC 

ELIZANGELA NUNES DE 

FREITAS 

00006 PROFESSOR DA ED. DE 

JOVENS E ADULTOS 

ERONILTON ALMEIDA DA 

SILVA 

02047 VIGIA CC 

ETNÃ GOMES SILVA 02127 INSPETOR ESCOLAR (CC) 

EUCLEUDIA LIMA CARDOSO 02183 PROFESSOR DA ED. DE 

JOVENS E ADULTOS 

FABIO JUNIOR DA SILVA LIMA 02074 VIGIA CC 

FELIPE MOREIRA DA SILVA 00006 PROFESSOR DA ED. DE 

JOVENS E ADULTOS 

FLÁVIA MARTILIANA 

ALENCAR 

00006 PROFESSOR DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA 20/HS CC 

FRANCINALDO DA SILVA 

SOBRAL 

00006 VIGIA CC 

FRANCINALDO SILVA DO 

NASCIMENTO 

00006 PROFESSOR DA ED. DE 

JOVENS E ADULTOS 

FRANCINALVA DE SOUSA 

MELO 

02170 PROFESSOR DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA 20/HS CC 

FRANCINILDE RODRIGUES 

LEITE 

02134 PROFESSOR DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA 20/HS CC 

FRANCINUBIA GOMES DA 

CONCEICAO 

02044 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS (CC) 

FRANCISCA BARROS LEAL DOS 

REIS 

00004 ORIENTADOR SOCIAL CC 

FRANCISCA DAS CHAGAS LIMA 

DE SOUSA 

02072 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS (CC) 

FRANCISCA DE SOUSA SANTOS 02075 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS (CC) 

FRANCISCA DO NASCIMENTO 00040 PROFESSOR - NÍVEL 

SUPERIOR 

FRANCISCA MARLY 

RODRIGUES BARBOSA 

02182 PROF  PARA PROGRAMAS 

EDUCACIONAIS (CC) 

FRANCISCO CARLOS RAMOS 

DOS SANTOS 

02018 VIGIA CC 

FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA 

PAZ 

02027 SECRETARIO DE JSM 

FRANCISCO JOSE RIBEIRO DA 

SILVA 

02028 CHEFE DO 

DEPARTAMENTO 

PATRIMONIAL 

FRANCIVALDO BEZERRA DA 02113 MOTORISTA - CC 

NOME MATRÍCULA CARGO 

SILVA 

GEOVANNI WIRGÍLIO SANTOS 

SILVA 

00002 COORDENADOR DE 

INSPEÇÃO (MÉDICO 

VETERINÁRIO) 

GESSIARA SOUZA MESQUITA 00006 PROFESSOR DA ED. DE 

JOVENS E ADULTOS 

GILDEAN GOMES RODRIGUES 00006 VIGIA CC 

GILMAR BARROS DA SILVA 02085 VIGIA CC 

GLEICIANE FERREIRA DA 

SILVA 

00006 MERENDEIRA CC 

GLEICIELA DA SILVA EVERTON 01803 PROFESSOR DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA 20/HS CC 

GRACIANE SOUSA SILVA 02058 MERENDEIRA CC 

GRACILENE SOUSA DE ARAUJO 00006 MERENDEIRA CC 

IRACY DOS REIS DOS SANTOS 

CONCEICAO 

02059 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS (CC) 

IRENE MORAES DOS SANTOS 02046 ASSESSOR 

ADMINISTRATIVO CC 

IRINEU REIS DOS SANTOS 01959 OPERADOR DE MÁQUINAS 

PESADA - I 

ISAIAS ALVES DE SOUSA 00006 VIGIA CC 

ISLANE CRISTINA LIMA ALVES 00006 PROFESSOR DA ED. DE 

JOVENS E ADULTOS 

IVANDA ALVES FERREIRA 02184 PROFESSOR DA ED. DE 

JOVENS E ADULTOS 

IVO RODRIGUES DA COSTA 00006 PROFESSOR DE MMA ( 

ARTES MARCIAIS MISTA) 

30/HRS 

JAIANE SOARES SOUSA 02007 VISITADORES CC 

JAIARA LIMA ALENCAR 02146 MONITOR DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL CC 

JANAINA NONATA RODRIGUES 02060 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS (CC) 

JANEILDE PEREIRA DE CASTRO 00056 PROFESSOR-NIVEL MEDIO 

JAQUISON LEITE PADILHA 00006 VIGIA CC 

JENIVAN RODRIGUES DA SILVA 00006 VIGIA CC 

JERRI DOURO BRITO 01955 MOTORISTA - CC 

JESSICA PEREIRA SANTOS 02120 COORDENADOR ESCOLAR 

CC 

JESSICA PEREIRA SANTOS 00006 COORDENADOR ESCOLAR 

CC 

JESSYCA PEREIRA GOMES 02174 PROFESSOR DA ED. DE 

JOVENS E ADULTOS 

JHORRANA VICTORIA SILVA 

LIMA 

00006 ASSESSOR 

ADMINISTRATIVO 

JOÁRIA DE FRANÇA CHAVES 00006 AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO CC 

JÔNATAS FURTADO DA SILVA 00006 PROFESSOR DA ED. DE 

JOVENS E ADULTOS 

JOSE DA SILVA SANTOS JUNIOR 00002 ELETRICISTA CC 

JOSÉ EDNILSON DA SILVA 

MONTEIRO 

02019 VIGIA CC 

JOSE EDUARDO APRIGIO DOS 

SANTOS 

02030 VIGIA CC 

JOSE MARIA DA COSTA VERAS 01963 JARDINEIRO CC 

JOSÉ RUBENIR SOUSA SANTOS 02068 VIGIA 

JOSE SERGIO CONCEIÇÃO 

SANTOS 

02104 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 

JOYCE RODRIGUES DE LIMA 02077 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS (CC) 

JULIETE ALVES DE SOUSA 

CARVALHO 

02181 PROFESSOR DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA 20/HS CC 

JULIO FERREIRA DE SOUSA 00006 VIGIA CC 

KAIO RODRIGUES OLIVEIRA 00006 PROFESSOR DA ED. DE 

JOVENS E ADULTOS 

KAIRO SANTANA BARROS 02032 COORD.  DEPARTAMENTO 

DE CONTABILIDADE 

KARINA FERREIRA DE SOUZA 02009 VISITADORES CC 

KARINE SANTOS DA SILVA 02041 MERENDEIRA CC 

KASYE LIMA ALVES 02135 MONITOR DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL CC 

KEILA GOMES SILVA 02095 ASSESSOR 

ADMINISTRATIVO 

KERLEY LIMA DOS SANTOS 02136 PROFESSOR DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA 20/HS CC 

KLEANE ALVES CARDOSO 02164 PROFESSOR DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA 20/HS CC 

LAIRES RODRIGUES PAZ 02048 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO CC 

LAIS PEREIRA LIMA 00006 PROFESSOR DA ED. DE 

JOVENS E ADULTOS 

LANNA JESSICA GOMES DA 

SILVA 

02147 PROFESSOR DA ED. DE 

JOVENS E ADULTOS 

LAUCINEIA DE SOUSA ARAUJO 02020 ASSISTENTE SOCIAL NÍVEL 

SUPERIOR CC 

LEIDINALVA PEREIRA DOS 

SANTOS SILVA 

00006 COORDENADOR DE APOIO 

30/HRS (CC) 



PRAIA NORTE-TO  DIÁRIO OFICIAL  ANO II - Nº 69 

sexta-feira, 1 de julho de 2022  Página 3/4 

NOME MATRÍCULA CARGO 

LEISIANE CARVALHO DE 

MOURA 

02010 VISITADORES CC 

LEONCIO MARTINS DE SOUSA 00002 MOTORISTA - CC 

LETICIA DA SILVA SOUSA 00006 ORIENTADOR 

EDUCACIONAL (CC) 

LETÍCIA GOMES SILVA 00006 PROFESSOR DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA 20/HS CC 

LETICIA SOARES CARVALHO 01952 AUXILIAR 

ADMINISTRATIVO CC 

LIANY DA PAZ ARRAIS 02096 ORIENTADOR 

EDUCACIONAL (CC) 

LUANA PEREIRA DE JESUS 02110 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS (CC) 

LUCAS RODRIGUES DE SOUZA 02035 DIRETOR DE 

REGULARIZAÇÃO 

FUNDIÁRIA CC 

LUCIANA DA CONCEICAO 

MIRANDA 

00006 COORDENADOR DE APOIO 

30/HRS (CC) 

LUCILEIA TOMAZ DOS SANTOS 00006 PROFESSOR DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA 20/HS CC 

LUIS FRANCISCO FEITOSA DE 

ALENCAR 

02079 VIGIA CC 

LUIZ HENRIQUE MEIRELES 

HATEM 

02162 PROFESSOR DE CAPOEIRA 

(CC) 

LUIZ SOARES DE SOUSA 02025 CHEFE DE GABINETE 

0101003 

LUIZINHO ANUNCIATO DA 

SILVA 

00006 VIGIA CC 

LUSENIRA ALVES DE SOUSA 02011 SUPERVISOR DO 

PROGRAMA CRIANÇA 

FELIZ 

MANOEL BONFIM FERNADES 

DE MOURA 

02051 VIGIA CC 

MANOEL DE SOUSA SANTOS 01949 COORDENADOR ESCOLAR 

CC 

MANOEL EVANDRO DE 

ARAUJO SOUSA 

02037 PREGOEIRO 

MANOEL MOREIRA DOS 

SANTOS 

02157 VIGIA CC 

MARCELIA DIAS MARTINS 00006 PROFESSOR DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA 20/HS CC 

MARCIA MENDES COSTA 02012 VISITADORES CC 

MARCIEL RODRIGUES 

TEIXEIRA 

02084 SECRETÁRIO ESCOLAR CC 

MARIA ALZERIDE FERREIRA 

DOS SANTOS 

00006 MERENDEIRA CC 

MARIA BEATRIZ DA SILVA 

OLIVEIRA 

02118 COORDENADOR DE APOIO 

30/HRS (CC) 

MARIA BETÂNIA GOMES 

PEREIRA 

00006 PROFESSOR DA ED. DE 

JOVENS E ADULTOS 

MARIA BETANIA VILA NOVA 02076 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS (CC) 

MARIA CELIA SOUSA DA SILVA 01796 PROFESSOR DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA 20/HS CC 

MARIA CLAUDIA BEZERRA DA 

SILVA 

02126 COORDENADOR DE APOIO 

30/HRS (CC) 

MARIA DA CONCEICAO F 

MIRANDA RODRIGUES 

02155 PROFESSOR DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA 20/HS CC 

MARIA DA PAZ TERRÃO ROSA 00006 MERENDEIRA CC 

MARIA DE FATIMA SOUZA 

OLIVEIRA 

02107 MERENDEIRA CC 

MARIA DILVA RAMOS ARAUJO 00006 MONITOR DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL CC 

MARIA DO CARMO FERREIRA 

SILVA FILHA 

02056 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS (CC) 

MARIA DO SOCORRO BEZERRA 

DA SILVA 

02111 MERENDEIRA CC 

MARIA DO SOCORRO DA 

CONCEIÇÃO MARQUES 

02087 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS (CC) 

MARIA DO SOCORRO DA SILVA 02125 COORDENADOR ESCOLAR 

CC 

MARIA DO SOCORRO FELIPE 

CARVALHO 

02142 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO CC 

MARIA DULCILENE GOMES DA 

SILVA NUNES 

02163 COORDENAÇÃO GERAL DA 

CULTURA 

MARIA FRANCISCA DE LIMA 

LINO 

02172 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS (CC) 

MARIA ILZA DE SOUSA SANTOS 02137 PROFESSOR DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA 20/HS CC 

MARIA JORDANIA DOS SANTOS 

SILVA 

00006 MERENDEIRA (CT) 

MARIA JOSIMAR SANTANA DA 

SILVA 

00006 PROFESSOR DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA 20/HS CC 

MARIA JULIA SOUSA DE LIMA 02138 MONITOR DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL CC 

MARIA KARILORRANY 

PEREIRA SOUSA 

02049 COORDENADOR DE APOIO 

30/HRS (CC) 

MARIA LEIDIANE DA SILVA 02081 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

NOME MATRÍCULA CARGO 

GERAIS (CC) 

MARIA LUANA CARDOSO LIMA 00006 MONITOR DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL CC 

MARIA MONTEIRO DOS 

SANTOS FILHA 

02065 MERENDEIRA CC 

MARIA QUELMA SOUSA 

MENDONCA CONCEICAO 

02176 PROFESSOR DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA 20/HS CC 

MARIA RAIMUNDA BRITO DOS 

SANTOS 

00006 PROFESSOR DA ED. DE 

JOVENS E ADULTOS 

MARIA REGIANE MARQUES 

GOMES 

02061 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS (CC) 

MARIA ROSEANE DOS SANTOS 

CONCEIÇÃO 

00006 PROFESSOR DA ED. DE 

JOVENS E ADULTOS 

MARIA SOUZA ARAUJO 02116 COORDENADOR ESCOLAR 

CC 

MARIA VALDECY RIBEIRO DA 

SILVA 

02052 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS (CC) 

MATEUS ROSA SOUSA 01962 COLETOR DE LIXO (GARI) 

CC 

MATEUS SANTOS LOURENÇO 02091 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO CC 

MICHELY SOUSA SILVA 00006 PROFESSOR DA ED. DE 

JOVENS E ADULTOS 

MISSILENE DE SOUSA 00006 PROFESSOR DA ED. DE 

JOVENS E ADULTOS 

MYCHEL SANTOS DA SILVA 00002 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS (CC) 

MYKCELLY PINHEIRO PEREIRA 00006 ASSESSOR 

ADMINISTRATIVO CC 

NANDARA MARIA MELO REIS 02165 PROFESSOR DE BALLET 

30/HRS (CC) 

NATACHA DE SOUSA SILVA 00006 PROFESSOR DA ED. DE 

JOVENS E ADULTOS 

NATAL NOGUEIRA ALVES 02034 ASSESSOR 

ADMINISTRATIVO CC 

NATANAEL PEREIRA DA SILVA 00006 PROFESSOR DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA 20/HS CC 

NATHIA MELO DA SILVA 02177 PROFESSOR DA ED. DE 

JOVENS E ADULTOS 

NAYANNE NOGUEIRA DA 

SILVA 

02013 VISITADORES CC 

NELZIRA TOMAZ DOS SANTOS 02078 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS (CC) 

NEURACI DE SOUSA DO 

NASCIMENTO 

02092 SECRETÁRIO ESCOLAR C 

NIVALDO SILVA CUNHA 02108 VIGIA CC 

OZORIO RODRIGUES MEIRELES 02050 VIGIA CC 

PATRICIA PEREIRA SANTOS 

LIMA 

02053 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS (CC) 

PATRICK LEAL DOS REIS 00006 MONITOR DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL CC 

PAULO VIANA LIMA 02178 PROFESSOR DE FUTEBOL 

CC 

PEDRO SILVA DE ANDRADE 02097 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 

PRISCILA ARAUJO DOS SANTOS 

DA SILVA 

00006 MONITOR DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL CC 

RAILANE BARROS DOS REIS 02179 PROFESSOR DA ED. DE 

JOVENS E ADULTOS 

RAILMA JARDIM DOS SANTOS 00006 MONITOR DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL CC 

RAILMA MARCELINO RIBEIRO 00006 MERENDEIRA CC 

RAILSON SOUZA SILVA 00006 VIGIA CC 

RAIMUNDA FERNANDES DA 

SILVA 

00006 PROFESSOR DA ED. DE 

JOVENS E ADULTOS 

RAIMUNDA PEREIRA SILVA 

BARBOSA 

02071 SECRETÁRIO ESCOLAR CC 

RAIMUNDO NONATO PAZ 

LOURENÇO 

02083 COLETOR DE LIXO (GARI) 

CC 

RAIMUNDO NONATO 

RODRIGUES DA SILVA 

00006 VIGIA CC 

RAIMUNDO PEREIRA DOS 

SANTOS 

02054 VIGIA CC 

RAMAYANA PRISCILA 

RODRIGUES 

02148 PROFESSOR DA ED. DE 

JOVENS E ADULTOS 

RAYAN DA SILVA MONTEIRO 00006 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS (CC) 

REBECA ALVES DE SOUZA 00002 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 

REGINALDO BATISTA DOS 

SANTOS 

02038 CHEFE DEPTO DE 

COMPRAS 

RENATA BEZERRA DA SILVA 02139 PROFESSOR DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA 20/HS CC 

RIKELME GOMES ALVES 02154 VIGIA CC 

RIVELY COSTA NEVES 02131 TÉCNICO CONVIVA 

ROBERTO BARBOSA SOUSA 01954 MESTRE DE OBRAS 

RODESIO DE SOUSA COSTA 00006 VIGIA CC 

ROSALICE FERREIRA SILVA 02167 PROFESSOR DA EDUCAÇÃO 



PRAIA NORTE-TO  DIÁRIO OFICIAL  ANO II - Nº 69 

sexta-feira, 1 de julho de 2022  Página 4/4 

NOME MATRÍCULA CARGO 

BÁSICA 20/HS CC 

ROSILENE SOUSA NUNES 02093 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS (CC) 

ROZILDA FERREIRA DOS 

SANTOS 

02057 MERENDEIRA CC 

RUBILEIA GOMES ALMEIDA 02140 PROFESSOR DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA 20/HS CC 

SABRINA MOREIRA 

FORTALEZA 

02029 ENTREVISTADOR CC 

SAMARA GOMES QUADROS 02149 PROFESSOR DA ED. DE 

JOVENS E ADULTOS 

SARA RIBEIRO COELHO 02156 MONITOR DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL CC 

SILVANDETE GOMES DOS 

SANTOS 

02063 MERENDEIRA CC 

SILVANILDE PEREIRA LIMA 02064 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS (CC) 

SIMONE OLIVEIRA RIBEIRO 00006 PROFESSOR DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA 20/HS CC 

SIRLEY PEREIRA PORTELA 02014 VISITADORES CC 

SORAYA DA SILVA SANTOS 02180 PROFESSOR DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA 20/HS CC 

SUELEN SALES DE ANDRADE 00006 PROFESSOR DE LIBRAS CC 

SUZANA PEREIRA SOARES 02150 PROFESSOR DA ED. DE 

JOVENS E ADULTOS 

TALYNE SOUZA NOGUEIRA 02158 PROFESSOR DE LIBRAS 

TAMYRIS FERREIRA 

CARVALHO 

00006 PROFESSOR DA ED. DE 

JOVENS E ADULTOS 

TATIANA LIMA DA SILVA 01722 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS (CC) 

TATIELLI SILVA DOS SANTOS 00006 PROFESSOR DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA 20/HS CC 

TEREZINHA BARBOSA DE 

MORAES 

02124 COORDENADOR ESCOLAR 

CC 

THAYS COSTA LIMA 02094 ASSESSOR 

ADMINISTRATIVO 

THAYSA ANGELINO MOREIRA 02141 MONITOR DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL CC 

VALERIA MARIA FERREIRA DE 

SOUSA 

02022 COORDENADOR GERAL DO 

CRÁS CC 

VANESSA SOUSA FEITOSA 02080 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS (CC) 

VANUZA DA SILVA RODRIGUES 00006 PROFESSOR DA ED. DE 

JOVENS E ADULTOS 

VICENTE APOLINARIO 02066 VIGIA CC 

VIRLENE LIMA DA SILVA 00006 PROFESSOR DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA 20/HS CC 

VITORIANO RODRIGUES DOS 

SANTOS 

00006 VIGIA CC 

WELIO SILVA COSTA 02055 VIGIA CC 

WENDAS VIANA SANTOS 02105 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS (CC) 

WESLANE RODRIGUES DA 

CRUZ 

00006 AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS (CC) 

WILMA PINHEIRO DA SILVA 00006 PROFESSOR DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA 20/HS CC 

 

 

PORTARIA Nº 051-PREF/GAB 
PRAIA NORTE/TO, 30 DE JUNHO DE 2022 

 
“Dispõe sobre a exoneração de ocupante em 

cargo  de Concurso Público, por tempo de serviço, 

que específica e dá outras providências.”  

 

O Prefeito Municipal de Praia Norte/TO, Ho-Che-Min 

Silva de Araújo, no uso de suas atribuições legais e nos termos do 

artigo 37, inciso II da Constituição Federal, Art. 9º inciso II da 

Constituição do Estado do Tocantins e Lei Orgânica do Município 

de Praia Norte - TO. 

  

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar a Servidora Efetiva por motivo de 

aposentadoria por tempo de serviço, a Senhora, Josélia Maria da 

Silva, do cargo de Professora Nível Superior, matrícula nº  060,  

portadora da CI nº 060605682016-4 SSP/MA e CPF: 487.493.543-

53. Termo de Posse por Decreto nº048/2001, admitida em 01 de 

Julho de 2001, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura  e Esporte. 

   

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Praia Norte/TO, em 

30 de junho de 2022. 

 

Ho Che Min Silva de Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 


		2022-07-01T19:38:54-0300
	ELTO ABREU DA SILVA:90623002191




